
ANO XIII NO.1849, TERÇA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

EXTRATOS
12
12

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: DIEGO ALBERTO RAMOS RAFAEL-ME,
empresa sediada em Uberlândia, à Av. Ana Godoy de
Souza, nº1950,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº
17.083.978/0001-67
Espécie: Contrato nº013/2015.
Fundamento: Processo nº 041/2015, modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL nº 012/2015, fundamentada na Lei
8.666/93.
Objeto: Aquisição de produtos de natureza alimentar.
Prazo: De 06/07/2015 até 31/12/2015.
Valor global: R$42.201,25 (quarenta e dois mil, du-
zentos e um reais e vinte e cinco centavos).
Recursos: Ficha: 17 – Material de Consumo –
01.122.7005.2258.33.90.30.00 – Material de Consu-
mo – 07 – Gêneros de Alimentação.
Data da Assinatura: 03/07/2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas

PORTARIAS
12
12
12

PORTARIA 382/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 15 de Julho de 2015, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Ana Letícia de Castilho Lima.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 383/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 15 de julho de 2015, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-
onada, a ser lotada no gabinete da vereadora Michele Gui-
marães Bretas:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Alander Rogério Nunes Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 384/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 17 de julho de 2015, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaci-
onada, a ser lotado no gabinete do vereador Marcos Batista
Gomes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Júlio César Martins da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 385/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 17 de julho de 2015, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete da vereadora Gláucia Galante Buíssa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Tânia Lúcia dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 386/15
CONCEDE PROMOÇÃO A  SERVIDORA QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais,
 Considerando o disposto no art. 9,  da Lei Complementar nº
546 de 26.12.2014,
 Considerando o parecer favorável da Comissão de Desen-
volvimento Funcional, conforme ata datada de 10 de julho
de 2015, RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a servidora efetiva Kátia Gimenes,
matrícula 21, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais, promoção, passando a ocupar a classe C, nível 24.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos financeiros a partir de 10 de julho de 2015.
Câmara Municipal, 13 de julho de  2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº  388 / 2015
DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

UBERLÂNDIA NOS DIAS 16 E 17 DE JULHO DE 2015
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso das
atribuições legais que lhe conferem a Resolução n.º 031/02,
e ainda
 CONSIDERANDO que o dia 16 de julho constitui facultativo,
sem expediente para as repartições públicas municipais, nos
termos do Decreto Municipal n° 15.328, de 05 de dezembro
de 2014 que “Aprova o calendário de feriados e pontos facul-
tativos para o exercício de 2015”;



PÁGINA 02/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1849, 14 DE JULHO DE 2015

 CONSIDERANDO o encerramento das sessões ordinárias do
mês de julho e ausência de convocação para a realização de
sessões extraordinárias no referido mês;
 CONSIDERANDO que o Poder Legislativo não presta serviços
públicos ininterruptos e que a suspensão do expediente no
dia 17 de julho propiciará economia de recursos materiais
para a Câmara Municipal RESOLVE:
Art. 1º - Estender aos servidores do Poder Legislativo o pon-
to facultativo municipal do dia 16 de julho de 2015 e estabe-
lecer que não haverá expediente na Câmara Municipal de
Uberlândia no dia 17 de julho de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 14 de julho de 2015.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

DECRETOS
12
12

ATAS
12
12

DECRETO LEGISLATIVO Nº 249/15
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO UBERLANDENSE

AO SR. VALMOR ALBINO SCHAFFER.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão
Uberlandense ao SR. VALMOR ALBINO SCHAFFER.
Art. 2º - A outorga do Título de cidadão dar-se-á em
sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora
dela, em data a ser marcada pelo homenageado,
após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a
utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenida-
de.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.
Sala das Sessões, 10 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Norberto Nunes

DECRETO LEGISLATIVO Nº 250/15
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
UBERLÂNDIA AO SR. JOSÉ GERALDO ORTIGOSA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário
de Uberlândia ao SR. JOSÉ GERALDO ORTIGOSA.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão sole-
ne, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comu-
nicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Os recursos para atender às despesas com a
solenidade serão os previstos no orçamento do
Legislativo.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.
Sala das Sessões, 10 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Michele Bretas
DECRETO LEGISLATIVO Nº 251/15

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO
PRAIA CLUBE, PELOS SEUS 80 ANOS DE FUNDA-

ÇÃO.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito
ao PRAIA CLUBE.

Art. 2º - A outorga do Diploma de Honra ao Mérito
dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder
Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pela empresa homenageada, após comunicação feita
pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara de Uberlândia,
autorizado a utilizar os recursos previstos no orça-
mento do Legislativo para atender às despesas com a
solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.
Sala das Sessões,  10 de Julho de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
GLÁUCIA DA SAÚDE – 2ª Secretária

Autor do Projeto: Norberto Nunes

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 3ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE JULHO DE
2015 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente –
Adriano Zago; 2º Vice-Presidente – Isac Cruz; 3ª Vice-
Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Secre-
tária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao décimo dia
do mês de julho de dois mil e quinze, sexta-feira, o
Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convi-
dou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVO-
LUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Vilmar Resende,
Wilson Pinheiro e Celso Santos, para emissão de pa-
recer ao veto do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei
n° 993/14 que Determina a divulgação no site oficial
da Prefeitura do Município de Uberlândia a lista de
espera de consultas e outras ações da saúde, da rela-
ção de medicamentos disponíveis da farmácia bási-

informações e inscrições
3239-1152

escola@camarauberlandia.mg.gov.br



PÁGINA 03/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1849, 14 DE JULHO DE 2015

ca, e relação de equipamentos disponíveis em cada
unidade de saúde e dá outras providências, de auto-
ria dos Vereadores Michele Bretas e Adriano Zago.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Marquinho do Mega Box, Wilson Pinheiro e Zezinho
Mendonça, para emissão de parecer ao veto do Pre-
feito Municipal ao Projeto de Lei n° 848/14 que Acres-
centa dispositivo à Lei n° 4.012/83 que Estabelece
sistema de cobrança e arrecadação do imposto
territorial e predial urbano e dá outras providências,
de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde. Foi For-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Zezinho
Mendonça, Wilson Pinheiro e Sebastião Galego, para
emissão de parecer ao veto do Prefeito Municipal ao
Projeto de Lei n° 883/14 que Acrescenta dispositivo
à Lei n° 4.012/83 que Estabelece Sistema de Co-
brança e Arrecadação do Imposto Territorial e Predial
Urbano e dá outras providências, de autoria dos Ve-
readores Gláucia da Saúde e Celso Santos. ORDEM DO
DIA: Foi aprovada a ata da 7ª reunião do 6º período
da 3ª sessão ordinária. Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções de n°s 26796, 26840,
26896, 26907, 26936, 26963 a 26968, 26971 a 26980,
26982 a 26986, 26988 a 27003, 27009/15. PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram apro-
vados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 258/15
que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Praia
Clube, pelos seus 80 anos de fundação, de autoria do
Vereador Norberto Nunes, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº
253/15 que Concede Título de Cidadão Uberlandense
ao Sr. Valmor Albino Schaffer, de autoria do Vereador
Norberto Nunes, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 254/15
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. José
Geraldo Ortigosa, de autoria da Vereadora Michele
Bretas, aprovado por maioria simples simbólica. Em
1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº
1222/15 que Retifica o anexo II da Lei nº 12.052, de
19 de dezembro de 2014, que “Dispõe sobre a con-
cessão de subvenções sociais, auxílios e contribuições
e a transferência de recursos às entidades  que men-
ciona para o exercício de 2015, e dá outras provi-
dências”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 02) Projeto
de Lei nº 1223/15 que Altera os arts. 1º e 2º da Lei
nº 10.677, de 16 de dezembro de 2010, que “Autori-
za o Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE
a conceder gratificação para condução de veículo à
tração automotora, cuja espécie seja motocicleta
de passageiros ou de carga, ao servidor ocupante de
cargo de provimento efetivo, e dá outras providênci-
as”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
21 votos favoráveis e 05 ausências; 03) Projeto de
Lei nº 1199/15 que Autoriza a transferência de re-
cursos do orçamento da Secretaria Municipal de Pre-
venção às Drogas e Segurança Cidadã à entidade que
menciona, no valor de R$ 32.500,00 e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
NOS 10 PRIMEIROS DIAS ÚTEIS DO MÊS A PARTIR DAS 9H00

EM AGOSTO NOS DIAS

3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13 E 14

EM HDTV CANAL 45.3

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU AO VIVO DIRETAMENTE NO

PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N



PÁGINA 04/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1849, 14 DE JULHO DE 2015

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1849, TERÇA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 04 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
- CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

por 16 votos favoráveis, 01 voto contrário e 09 au-
sências; 04) Projeto de Lei n° 1132/15 que Inclui
como item obrigatório na cesta básica do Programa
do Fundo Municipal de Alimentação Popular “Pró-Pão”,
creme dental, escova e fio dental e dá outras provi-
dências, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho,
aprovado por maioria simples simbólica. Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto
de Lei nº 1211/15 que Desafeta do domínio público e
autoriza o Departamento Municipal de Água e Esgoto
– DMAE a alienar por meio de doação os bens móveis
que menciona ao município de Uberlândia por inter-
médio da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 17 votos favoráveis e 09 ausênci-
as; 02) Projeto de Lei nº 1212/15 que Altera o anexo
V – Programas de Governo da Lei n° 11.676, de 27
de dezembro de 2013, o anexo III, da Lei nº 11.901,
de 6 de agosto de 2014 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias – LDO-2015, abre crédito especial no orçamento
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Trabalho, no valor de R$ 100.000,00 e dá outras pro-

vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 18 votos favoráveis e 08 ausências; 03) Projeto
de Lei nº 1213/15 que Abre crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Trabalho, no valor de R$ 100.000,00 e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07 ausênci-
as; 04) Projeto de Lei nº 1214/15 que Abre crédito
suplementar no orçamento da Secretaria Municipal
de Governo – Superintendência da Pessoa com Defici-
ência e Mobilidade Urbana, no valor de R$ 50.000,00
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 14 votos favoráveis e 12 ausên-
cias; 05) Projeto de Lei nº 1217/15 que Abre crédito
suplementar no orçamento da Secretaria Municipal
de Obras, no valor de R$ 7.004.053,00 e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 23 votos favoráveis e 03 ausências; 06) Pro-
jeto de Lei nº 1221/15 que Abre crédito especial no
orçamento da Empresa Municipal de Apoio e Manu-
tenção – EMAM no valor de R$ 167.415,00 e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 19 votos favoráveis e 07 ausências; 07)
Projeto de Lei nº 1224/15 que Abre crédito especial
no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, no
valor de R$ 320.000,00 e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos
favoráveis e 05 ausências; 08) Projeto de Lei nº 1216/
15 que Abre crédito especial no orçamento da Secre-
taria Municipal de Obras no valor de R$ 750.000,00 e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausênci-
as. Atendendo ao requerimento do Vereador Leles
Lima utilizou a tribuna a Superintendente da Juven-
tude, Sra. Patrícia Cunha, para convidar os jovens a
partir de 17 anos para a grande Conferência Munici-
pal da Juventude, que acontecerá no dia 08 de agos-
to na Praça Sérgio Pacheco. Em atendimento ao re-
querimento nº 26.980/15 foi formada comissão pe-
los Vereadores Zezinho Mendonça, Sebastião Galego,
Marquinho do Mega Box, Alexandre Nogueira, Silésio
Miranda, Ismael Costa, Rodi Borges e Ismar Prado, e
definida a data de 21 de julho de 2015, às 14h, para
realização da visita. O Presidente, Alexandre Noguei-
ra, agradeceu a presença de todos convidando para
a próxima sessão e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

COMPRAS@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

(34) 3239-1137 / 3239-1196


